1

关于开展非公企业工会主席（干部）

在线培训学习的通知

各区局（产业）工会基层工作部及相关部门：

按照全总、市总工会的要求，新当选的工会主席应当在一年内经过

岗位资格培训并取得上岗资格证书方能从事工会工作。当前，网络教

育、在线培训已成为新时代培训学习的一个重要渠道，加强网上工会

建设也是贯彻上海群团改革精神的一项重要举措。为了更好地满足新

时代非公企业工会主席的培训需求，更好地对接非公企业工会主席的

“生物钟”，上海市总工会搭建在线学习平台——上海工会管理职业学

院网络学院，通过“线上学习、线下辅导，线上答疑、线下考试”相

结合的方式，为全市的非公企业工会主席（干部）提供在线培训学习。

现就有关事宜通知如下：

一、培训对象

本市以非公企业工会主席为主的非公企业工会干部

二、培训目标

以非公企业工会工作需求为导向，围绕非公企业工会的主业主责，

注重应知应会的知识讲授与技能培训，力争培养出政策水平高、业务

素质精、协调能力强、群众基础好、热爱工会工作的非公企业工会主

席。

三、培训课程

必修课程九门：包括中国工会基本概况、非公企业工会组织规范

 2

化建设、社会保障与工会工作、集体协商与集体合同、职代会制度运

作、工会在化解群体性劳资纠纷中作为、工会劳动法律监督与工会法

律援助、工会经费的管理和使用、劳动争议处理与工会作为。

选修课程二门：中国工人运动重要事件、“职工之家”标准化建设

四、学习、辅导及考试时间

学习时间： 2017年 11月 20日至 12月 19日

辅导及考试时间：2017年 12月 20日至 2018年 1月 19日

五、报名网址及具体流程

报名网址：登录上海工会管理职业学（http://www.shghxyedu.net）

网站，然后点击首页上的“网络学院”，注册报名学习。

学员个人或单位统一在上海工会管理职业学院网络学院上进行账

号注册、登录报名（见注册网页面上的《报名指南》）、审核通过后凭

获取的用户名和登录密码在网上平台上参加视频课程学习。

报名具体流程及要求：

1.登录：注册成功后，用已注册的账号和密码登录学习系统；

2.报名申请：进入报名页面（即“报名申请”），填写报名详情；

（报名类型按个人或单位进行选择，报名批次按各区局（产业）工会

相应班次选择；）

3.等待报名审核（报名的用户，可以在个人门户中看到已经申请

的报名，且已经过审核的情况。）

4.审核通过：学员确认后，密码将重置为填写的身份证号后 6位。

（如需变更报名人员信息，点击报名人员变更，重新进入报名申请阶

http://www.shghxyedu.net/Item/2672.aspx

 3

段，并重新填写报名人员信息。）

5.完成报名

五、学习要求、考核及证书发放

学员完成 9门在线必修课程，计 36学时的视频学习后，参加上海

工会管理职业学院组织的线下学习辅导和线下上机考试，成绩合格，

由上海市总工会统一颁发"上海市工会干部培训证书"。

  六、其他事项

各区局（产业）工会或学员报名学习时，如果遇到任何问题，请

与上海工会管理职业学院培训部联系。

联系人：陈晓天  电  话：021-56486208  13818799013

望各区局（产业）工会接到通知后，做好组织落实工作。

上海市总工会基层工作部

        上海工会管理职业学院

                                  2017年 11月 14日